*wearium apes , volabunt . Aliam*  
*proinde ingressus viam , non tam*  
*machinas in apertam aciem produ-*  
*xit , quam per cuniculos religionem*  
*nostram adortus est , tandemque ca-*  
*lamo eam quam gladio oppugnare*  
*duxit satius . Tametsi insolens non*  
*erat olim , ut armis pariter & libris*  
**CHRISTI** servos Pagani insecta-  
rentur . Cujus rei exemplum exhi-  
bet , agens de persecutione Diocletia-  
nea , Lactantius . Ubi enim de impi  
quodam Philosophastro , qui stylum  
in nostros acuisisset , verba fecerat , *A-*  
*llius , subjungit , eandem materiam mor-*  
*dacius scripsit ; qui erat tunc nu-*  
*mero Iudicum , & qui auctor in pri-*  
*mis facienda persecutionis fuit . Quo*  
*scelere non contentus , etiam scriptis*  
*eos , quos afflixerat , insectus est .*  
*Composuit enim libellos duos , non*  
**CONTRA Christianos , ne inimice**  
*inse-*

infectari videretur; sed ad Christianos, ut humane ac benigne consule-re putaretur. Quidquid autem tentarint & quocumque se verterint aperti isti Christiani nominis antagonistæ, in castum laborarunt semper, irritisque suis conatibus magis magisque firmarunt Lactantianum illud: *Augetur religio Dei quanto magis premitur.* Ergo præter externos suscitavit Satan hostes Ecclesiæ domesticos; homines, inquam, in medio Christianorum cœtu natos & educatos, in SS. Trinitatis nomine solemnî ritu tintæos, inque Christianis rebus pp. ob natalium splendorem, munera munerumque amplitudinem, singulari auctoritate pollentes: qui cum propagatores Christianismi esse deberent, ejus fiunt populatores; cum defensores, de-sertores & proditores. Sub specio-

so enim novæ methodi prætextū,  
sub venusto libertatis philosophan-  
di operimento, sub simulato Veri-  
tatis studio, nihil agunt aliud, quam  
ut religionem CHRISTI evertant  
funditus, & universo orbe extermi-  
na um eant. Cui diabolico ipso-  
rum consilio tametsi defideratum e-  
ventum nullatenus responsurum es-  
se sciamus, quotquot ne inferorum  
quidem portas Ecclesiæ superatu-  
ras ex revelato DEI verbo novimus,  
negari tamen non potest, plus di-  
scriminis afferre infidiosis illis arti-  
bus Ecclesiæ CHRISTI personatos  
hos Christianos, quam omni sua  
cruelitate professos Christiani no-  
minis hostes, Paganos & Judæos.  
Neq;pe dum protestantur astuti isti  
homines, disputationibus suis veræ  
Religioni nihil se derogaturos; dum  
sacrum Codicem magnificis inter-  
dam

dum verbis extollunt, ejusdemque  
auctoritate stare se velle simulant;  
dum novis suis inventis, præter di-  
vini Numinis gloriam, Ecclesiæ pa-  
cem, retumpp. quietem, animo-  
sumque tranquillitatem, nihil a se  
quærri toties ingeminant; sit ut in-  
cautioribus, quiq; in τὰ Σάρδην τῷ  
Σαλαῦ suopte ingenio non satis pe-  
ntrant, miserabiliter imponatur,  
& sub blandis illis nominibus purus  
putus Ethnicismus vel Atheismus,  
etiam iis qui optime alias erga Chri-  
stianismum affecti, nec opinantibus  
propinctor, atque hoc pacto totus  
mundus ad veræ pietatis desertio-  
nem callidissime folicitetur.

Tanto proinde & tam præ-  
senti periculo, tam perniciosis  
summeq; improbis conatibus, quan-  
doquidem omni studio obviandum  
esset, nemo qui vel levissimo CHRI-

STI amore tangitur, inficias iverit,  
& ego mearum partium esse duxi,  
de argumento isto paulo cogitare  
curatus, quæque de eo in mente  
mihi venerunt, publici juris facere;  
idque hoc in primis consilio, ut la-  
men illis præferretur, qui, nubem  
pro Junone amplexi, in librorum  
lectionem, quos ad perdendas ho-  
minum animas unice comparatos  
esse certum est, cœco impetu ferun-  
tur, indeque, sine ullo perniciose  
deceptionis metu, nescio quam re-  
conditam sibi sapientiam promit-  
tunt. Experientia quippe constat,  
quod olim, de iniquo odio, in quo  
Christiani apud nationes erant, con-  
questi, Minucius Felix & Cyprianus  
dicebant: *Ante nos (Christianos)*  
*incipiunt homines (Pagani) odire*  
*quam nosse;* id ipsum nostra hac æ-  
tate, ubi Naturalistæ caput effrunt,  
jure

*jure optimo sic posse usurpari : An-  
tè Paganos neotericos & crypto - A-  
theos amare incipiunt homines Chri-  
stianam fidem professi, quam noſſe.*

Observarunt dudum viri docti,  
renaſcentibus olim, pulſa barbarie,  
bonis literis, antiqua Lucianea, E-  
picurea, Lucretiana, recocita, ex-  
ulta, adaucta fuiffe ; resuſcitata  
Philosophia Græca, Medicina, Ma-  
thesi, Profeflores quosdam publicos  
cum prætantissimis illis ſcientiis  
execrables Atheismos, prætextu au-  
toritatis antiquorum, auditoribus  
lectoribusque ſuis propinatæ ; apud  
Italos præfertim, qui propterea pa-  
ſim Athorum nomine traducantur.  
Eſſunt certe ex gente hac noti ſatis  
Machiavellus, Aretinus, Vaninus,  
alii. Quamvis intra Italiz terminos non ſteterit iſta impietas, ſed  
inde per totam Europam ſe diſſude-  
rit;

STI amore tangitur, inficias iverit,  
& ego mearum partium esse duxi,  
de argumento isto paulo cogitare  
curatus, quæque de eo in mente  
mihi venerunt, publici juris facere;  
idque hoc in primis consilio, ut la-  
men illis præferretur, qui, nubem  
pro Junone amplexi, in librorum  
lectionem, quos ad perdendas ho-  
minum animas unice comparatos  
esse certum est, cœco impetu ferun-  
tur, indeque, sine ullo perniciose  
deceptionis metu, nescio quam re-  
conditam sibi sapientiam promit-  
tunt. Experientia quippe constat,  
quod olim, de iniquo odio, in quo  
Christiani apud nationes erant, con-  
questi, Minucius Felix & Cyprianus  
dicebant: *Ante nos* (Christianos)  
*incipiunt homines* (Pagani) *odisse*  
*quam nosse*; id ipsum nostra hac æ-  
tate, ubi Naturalistæ caput effrerunt,  
jure

jure optimo sic posse usurpari : An-  
tè Paganos neotericos & crypto- A-  
theos amare incipiunt homines Chri-  
stianam fidem professi, quam noſſe.

Observarunt dudum viri docti,  
renaſcentibus olim, pulsa barbarie,  
bonis literis, antiqua Lucianea, E-  
picurea, Lucretiana, recocita, ex-  
ulta, adaucta fuiffe ; resuſcitata  
Philosophia Græca, Medicina, Ma-  
thesi, Profefſores quosdam publicos  
cum prætantissimis illis ſcientiis  
execrabiles Atheiſmos, prætextu au-  
toritatis antiquorum, auditoribus  
lectoribusque ſuis propinaffe ; apud  
Italos præſertim, qui propterea pa-  
ſim Athorum nomine traducantur.  
Et ſunt certe ex gente hac noti ſatis  
Machiavellus, Arctinus, Vaninus,  
alii. Quamvis intra Italiz terminos non ſteterit iſta impietas, ſed  
inde per totam Europam ſe diſtude-  
rit;

dam. Multi sunt - bōdie incredibili-  
ter stulti , qui audēant ( cetera quis  
nescit? totus barreō verba repetere )  
qui , inquam , audēant dicere ( o tem-  
pora ! ) non esse Deum . Iſtos ſe ora-  
cutis divina Pbilosophie urgeas , fa-  
natico quodam ſpiritu & furore per-  
citi , bacipsa negant : & certe  
non mirum , cum i p ſum Deum , ea-  
rum auctorem , negent . Si non vi-  
diſsem bac monſtra ( Hacketum ,  
blasphemum illum Atbeum , aliosq;  
ab inferis furenter excitatos ſcor-  
piones & locuſtas intelligo ) certe tam  
multus , vebemens , & rapioſus  
in baccaſta non fuifsem . Sed quo-  
ziam vidi , non ſolum iſtos , ſed iſto-  
rum aliorumque furias ſatyrasque ,  
volantes in Deum , in Dei verbum ,  
in fidem , in Eccleſiam , & Aca-  
dēmias , optimarum literarum aſyla ,  
opera pretium eſſe putavi , bellum  
illius

*illis palam indicere.* Similia habet  
de Batavis suis, sub fine m<sup>o</sup> disputa-  
tionis de Atheismo, Gisbertus Voë-  
tius. Et sane inter Anglos ac Ba-  
tavos egerunt triumviri, quos sub  
inani novæ Philosophiæ & inco-  
gnitarum hucusque subtilitatum  
larva Christianismo insidiari,  
ejusque moliri interitum, hoc ipso  
commentario demonstramus. Tan-  
dem neque Germaniam nostram  
ab Atheismi labe mansisse intami-  
nataem, experientia, proh dolor!  
plus satis constat. Et qui operæ  
preium facerent exoticarum rerum  
admiratores illi Teutones, tantam  
nummorum vim Italicis, Gallicis,  
Anglicis, Belgicisque peregrinatio-  
nibus impendentes, si non absurdas  
& monstruosas de Religione opinio-  
nes secum in patriam advehcerent?  
In quam e provinciis exteris reduces,  
licet

licet pertenui meliorum rerum & auctorum notitia imbuti sape, Herbertos tamen, Hobios, Spinosas, horumque similes juratos quasi veræ Religionis hostes, in omnibus angulis, in cunctis conventiculis, magna cum sui ostentatione erubant, tantoque zelo eorumdem scripta amicis & congerronibus commendant, ut, nisi de latente in illis veneno accurate & serio incautiores moneantur, periculum sit, ne opinione citius omnes aulas & Academias contagiam istud occupet. Cui proinde tanto cum impetu ingruenti malo, inter ceteros pro cœlesti veritate pugnantes, & ego, ut jam monui supra, qualicumque hoc meo labore occurrente duxi.

Eum vero illustris Tui nominis honori dicare viuum fuit, eminentissime Dn. CANCELLARIE; quod  
xquum

æquum arbitrari, augusto mandri à  
Serenissimo Principe nostro præpot-  
bitum TE, manusculo quodam, pro-  
more seculi, excipere, neque vero  
quod offerrem in promptu nunc es-  
set præter chartaceum istud donum.  
Quod tamen vel ob argumenti no-  
bilitatem haud ingratum TIBI fore  
confido, viro religiosa pietate non  
minus, quam omni gena doctrina a-  
hiisq; eximiis virtutibus gloriose in-  
structo. Accipe igitur, &, si raa-  
sum temporis arduis Tuis occupa-  
tionibus subducere poteris, vultu  
benevolo paginas illas meas perlu-  
stra. Sic TE Principi, patriæ, A-  
cademiæque nostræ, sic Tuæ TE fa-  
miliæ salvum diu & incolunten præ-  
stet Deus ter opt. maximus! Scribo  
in Universitate, quæ Kilonii Hol-  
fatorum est, Christian - Albertina,  
mense Martio clo: c LXXX.

DE

# DE TRIBUS IMPOSTO- RIBUS MAGNIS.

## PROOEMIUM.

**P**erquam famosus omniumq; ore decantatus est liber de *Tribus Impostoribus*, quem, comatu plusquam tartareo, sive *Pietro Aretino*, sive *Poggio Florentino*, sive *Bernab: Ochino*, sive nescio quo alio impieatis magistro obstetricante, superiori seculo enixus est *CHRISTI doctrinæ* & *Ecclesie Christianæ hostis* ille ~~ætor~~ ~~ætor~~, *Draco infernalis*. Et lices non defant, qui, an umquam opus tam execrandum publicam orbis lucem adspexerit, in dubium vocent; alii nihil minus, quod omnino prodierit, & a viris fide dignis letus sit sacerrimus iste liber, idoneis se documentis comperisse testantur. Quod devi-

A

deri

deri possunt qua monuimus sub initium  
Thaumatographiae nostra. Ino non adeo  
pridem vir doctus, conspectum sibi fuisse  
bunc Cacodemonis fæcum in Potentissimi  
cujusdam Germanie Principis Bibliotheca  
aulica, sub alio tamen quam de Tribus Im-  
postoribus titulo, sancte mihi affirmavit.  
Utus autem sit, sive extet vel umquam ex-  
titerit nefandum ejusmodi scriptum, sive  
minus, ad rem quod attinet ipsam, nec de-  
fuisse olim, nec hodie etiamnam deesse,  
qui Mosen, Prophetas, Apostolos, ceterosq;  
doctrine cœlestis propagatores & propugna-  
tores, quin ipsum orbis Redemptorem, fran-  
dum ac imposturarum blasphemico ore cala-  
mog detestabili postulaverint & postulent,  
nimis, prob dolor! verum est, certog, cer-  
tius. Et de infidelibus quidem res inpri-  
mis heic manifesta. Sed & intra ipsa Chri-  
stiana Ecclesie pomæria egisse, a quibus  
consumelias huiusmodi passi sunt vera Re-  
ligionis statores ac sectatores, exemplo suo  
docere potest præ ceteris Fridericus II Imper-  
ator; si verum quod refert Lipsius Moni-  
tor. Politic. libro I, cap. IV, & Ad. Contzen  
Poli.

3

Politic. libro ii, cap. xiv, dixisse eum sape-  
tres fuisse insignes Impostores, qui ge-  
nus humanum seduxerint; Moysem,  
Christum, Mahumetem. Quin & no-  
stris illis adeo exulceratis temporibus, ubi  
per publicas calamitates omnia fatiscunt,  
rainamq; minantur, id infelicitatis quasi  
in cunctum accedit, ut homines nescio  
qua nova sapientia surgidi, sub specioso  
ingeniosorum euonymatov schemate, cœlitus  
donatam veritatem falsitatis, & a Deo  
parefactam doctrinam fraudis insimulare  
non dubitent. Quorum antesignani tres  
illi nova sapientia conditores, EDOARDUS  
HERBERT, THOMAS HOBBES, BENEDICTUS  
SPINOSA, viri callidi, & technarum pleni.  
Qui dum singularem veritatis amorem in  
editis a se commentariis preferunt, id a-  
gunt unice, ut omni Religioni tollenda vi-  
am parent, ipsumq; Christianismum ever-  
zant penitus, imposturas ubiq; crepantes  
& impostores, quando de Religione revela-  
ta eiusq; propagatoribus sermo est. Cete-  
rum ut olim obrectatoribus Ethnicis, im-  
posturas Christianismo objicientibus, repone-

4

bat Origenes, libro vi contra Celsum, ipsos im-  
postores esse omnium maximos: ad eundem  
modum & nos in novos illos Philosophos hanc  
facem retorquemus, fraudumq; eos & im-  
posturarum postularimus. Quod tamen ne  
temere facere videamus, age, scripta eo-  
rum pancies perlustremus, anno, ut dixi-  
mus, res se habeat, paucis diligenter in-  
vestigatur.

## SECTIO I.

De

# EDOARDO HERBERT.

I.

**Q**uod igitur ad opera attinet quæ Edoardus Baro Herbert, de Cherbury in Anglia, & Castris insulæ de Kerry in Hibernia, & Par utriusque regni, Regibus item Jacobo & Carolo a sacris belli consiliis (tot enim titulorum stipatur satellitio) aliquot abhinc annis condidit; in publicum emissi sunt hactenus, liber ejus de Veritate, prout distinguitar à Re-  
velatione, à Verisimili, à Possibili. & à Fal-  
so, liber de Causis Errorum, liber denique

de

5

de Religione Gentilium, errorumq; apud eos  
causis, ( nam cetera quæ hinc inde auctor  
promittit, nuna lucem hucusque con-  
spicerint, mihi non constat ) Quibus  
commentariis suis mirum est quam sibi  
plaudat elatissimi animi scriptor.

IL Videlicet libro de Veritate pag;  
195. Nos, inquit, cunctarum facultatum  
humanarum terminos & metas vel primi  
( quod scimus ) posuimus. pag. 203. Metho-  
dum & concinnam dispositionem specierum  
nullibi genio videre licuit. Harum ar-  
tem igitur Zetistica nostra vocamus; quam,  
sanquinem omnis doctrina clavem, publici  
juri facimus. Neq; enim aliter instruti,  
sive Philosophi, sive Theologi &c. sive ves-  
tres, sive recentes, ad rerum cognitionem  
accedere, vel quidem accedere possunt. Dum  
tamen nostram Veritatis investigandi me-  
thodum, scilicet ( Ex qua facultate probas? )  
nesciunt, & adhuc nesciunt, movere du-  
bia ut in propria fuxit, eorum salutio per  
facultatem suam analogam hucusque la-  
mis. Artem igitur ex quibus ista omnia e-  
nodari possunt, heic pandimus. pag. 204.

A 3

Neq;

Neg<sub>z</sub> vel difficultis videri debet doctrina no-  
stra, vel molesta, quibus Veritas cara est :  
presertim cum Zeteticorum nostrorum ope  
indoctissimus quicunq<sub>z</sub> integra volumina  
confidere posse, & quidem circa objectum  
quodcunq<sub>z</sub>. pag. 256. 257. Usus Quaestio-  
num nostrarum est, ut earum ope homo qui-  
cunq<sub>z</sub>, sive doctus, suo indoctus, sive Gra-  
cius, sive Barbarus; ex pars naturalibus &  
experientia doctrinam certissimam confi-  
re possit. pag. 261. Ex nostris nisi vera illa  
ars apodictica, (hucusque ignota) confe-  
cta sit, neg<sub>z</sub> confici posse contendam. Simi-  
liter in Coronide operis de Causis Erro-  
rum pag. 14. ait: *Dubia quavis ad metho-  
dum in nostris Zeteticis capitibusq<sub>z</sub> sequen-  
tibus traditam reducas: et atque ita, nisi  
omni pecude & bruto quocunq<sub>z</sub> (suo in  
genere) infelicius contigerit ingenium,  
evades.* Eodem pertinet, quod o-  
mnem movet lapidem Baro, ut in odi-  
um, invidiam, & contemptum adiu-  
cat communiter receptam doctrinam,  
camque, cum sua collatam noviter re-  
perta sapientia, ne titivilitio quidem æ-  
stiman-

stimandam esse, incautioribus persuadet; imperitiam, prævaricationem, nugas, ineptias, cavillas, strophas, sophismata, imposturas, & nefcio quæ non, passim scholis exprobrans.

III. Falso autem ?an sibi aliisq; imponit Herbertus, dū nova illa philosophandi methodo tantopere se effert, & adeo sua extollit ἐνθυμεῖ; Quæ si paulo inspectentur acrius, nonnisi personatas subtilitates esse, aut, si quid solidæ subsistat sapientia, vix aliter quam vocum novitate a recepta scholarum doctrina discordare, dudum viris harum rerum peritissimis fuit animadversum. Jactat nempe accuratiorem, quam quæ hucusque sit tradita, Veritatis definitionem, ejusque neglectui omnes, qui in Theologiam pariter & Philosophiam hinc inde irrepserint, errores imputat. Sed dum aliis negligentiam & ignorantiam objicit, ipse, Veritatem cum veri cognitione cognoscendive modo confundens, pudendam suam ἀπαιδεύσας manifesto prodit. Varias comminiscitur aliás ignoratas Veritatis acceptiones; sed tales,

ut, quidquid iis subest veri, sub aliis quam  
 Veritatum nominibus perinde a scholis  
 tradatur. Leges & conditiones, ex qui-  
 bus facultates cum objectis conforman-  
 tur, hucusque neglectas esse queritur.  
 At quomodo neglectæ? cum utique justa  
 diligentia a Doctoribus inculcentur, sed  
 loco debito, ubi videlicet de Anima ejus-  
 que potentiis in scientia naturali agitur,  
 non, ut *ānūdūtās* ab Heriberto fit, ubi  
 Veritatis tradenda definitio. Ridet com-  
 munem scholarum de quinque sensibus  
 sententiam. Quasi non, præter quinque  
 sensus externos, aliquos etiam internos  
 illæ agnoscerent: tametsi non, ut ipse  
 sensus & facultates ad numerum obje-  
 torum (nulla quippe id flagitante causa)  
 multiplicent. Perstringit vetus Philoso-  
 phorum effatum: *enunciationem quam-*  
*cunq. vel veram esse vel falsam;* nec *Fal-*  
*sum* dum taxat, sed *Verissimile ac Possibile et-*  
*iam Vero* opponi contendit. At ludic am-  
 biguitate vocabuli, *Verum* accipiens *sq̄c*  
*iquās*, sive prout *Certo æquipollit*, & *Fal-*  
*sum* confundens cum *Impossibili*. *Qua ra-*  
*tione omnem enunciationem esse veram*  
*vel*

vel falsam; nemo tamenquam Philosophorum asseruit. Verisimile & Possibile id ait esse, quod cum neg, verum simpliciter, neg, falsum respectu nostri prohiberi possit, anticipem sensum inducit; hoc autem inter utrumque intercedere differimatis, quod illud ad præterita, istud ad futura spectet. In qua nova sapientia itidem nihil sani habetur. Vanum scilicet est, ad rationem, Verisimilis sufficere, ut neque verum sic neque falsum respectu nostri; quum plus omnino ad id requiratur: vanum, quod Verisimile ad præterita restringitur; si quidem & in iis quæ sunt, aut erunt, verisimilia aliqua reperiuntur, hoc est, quæ, cum non sint certa, magis tamen videantur vera quam falsa; vanum denique, quod possibilia non nisi respectu futuratum dari asseritur. Tametsi enim omne, quod futurum, possibile est, non tamen contra, omne quod possibile, futurum. Verbo; talem se præstat in commentationibus suis Herbertus, ut vera esse agnoscas facile, quæ, præfatus in librum de Veritate, monet: *Sciens lector, - nobis ad alia omnia fere, quam litterarum studia,*

(uti operari) exequenda osium fuisse. Par-

tim armis in diversis regionibus, parsim  
quinquennali Legationi in Gallia, parsim  
negotiorum cum publicis cum privatis vaca-

vimus. Neque erit igitur ut ita accura-

tum hoc in argumento expectes seruus inum.

Quæ tamen an ex animi scripscerit sen-

tentia, dubitare nos faciunt illa pag. 88.  
eiusdem opusculi: Subtilem exposcimus de-

scipulum, qui non solam origines & causas  
actionum, sed et carum complicationem &  
tumultum discutere & sigillatim exhibere  
valeat. ac pag. 87. Sensus tuos internos pro-  
vocamus, lector, quos subtile, acutus, ac-  
censos exposcimus, qui neque nungentur,  
neq; torpeant. Certe enim qui adeo sub-  
tiles exposceret discipulos audet, de sua  
ipsius subtilitate & æræcia persuasus sit  
oportet; quum Doctor minus accura-  
tus, subtilem nactus discipulos, ludibrium  
potius quam assensum promittere sibi de-  
beat. Et quid? annon pag. 273. 274. insa-  
nios & summe irrationales pronunciat, o-  
mni verecundia posita, Herbertus, quot-  
quot non ita, ut ille, Verum a verisimi-  
li, possibili, & falso distinguunt? Quasi  
nimil-

nimirum ipse solus saperet in isto argu-  
mento, ceteri omnes & despiciunt heic  
semper, & hodieque desiperent. Quo-  
tendunt etiam illa sub initium procemni:  
*Quam ardua sit Veritatem investigandi  
ratio, vel ex eo conjicias, quod nullo in-  
publicum prodierit seculo qui argumentum  
istud ex professo tractaverit.. Quid? quod  
inter re literaria candidatos neminem ad-  
huc convenire potuerim, qui aptam Veri-  
tatis definitionem tradere in se reciperes?*

iv. At nolumus in principiis novae Phi-  
losophiae expendendis & discutiendis o-  
perosius nunc occupari; sed ad propositum  
accidentes proprius, ipsius Theolo-  
giae Herbertianæ intímiores recessus a-  
liquanto accuratius speculabimur.

v. Ejus vero πεῦνη φιλοσοφία in hoc est  
situm, quod quinque sequentibus capi-  
tibus seu articulis concludi existimat  
quidquid ad universum pertinet Religio-  
nis negotium; puta i. *Essē supremum e-  
liquod Nūmen;* ii. *Cōli id debere;* iii. *Vir-  
tutēm pietatemq; esse praecipitas partes cul-  
sus divini;* iv. *Vitia & scelerā quacunq;  
expiari debere expenitentia;* v. *Dari p̄r  
mīum*

misere & penam post hanc vitam. Hi, inquam, illi sunt articuli, licet non iisdem ubique verbis, codem tamen sensu in Herberti scriptis passim obvii (vide librum de Theologia Gentilium cap. I, xv, Coronidem opusculi de Causis Errorum pag. 31. ejusdemque Appendicem alteram num. II, praeципue autem librum de Veritate pag. 168. seqq.) quos labore immenso, & legibus, religionibus, sapientiorum, deniq; libris universis congesisse se idem profiteatur, lib. de Veritate pag. 79. 95. & quibus, non sine multiplici accuratay Religionum cum dissectione cum inspectione deprehensis tandem atq; inventis, feliciter in archimedē quovis se existimavit, ut loquitur lib. de Religione Gentilium cap. XVI, pag. 218. Quamquam alibi videri velit non soli labori suo ac industria, sed precibus insuper, gratiaeque & auxiliadi vino, hanc tantam felicitatem acceptam ferre, libra scilicet de Veritate pag. 4. ubi occasionem novæ Theologiaz ita proponit: *Nos (non difficiemur) distinxere opinionum lucte & contradictiones: dummodo hi, modo illi, severos in doctrinaz*

mis suis, reliquos falsarios, mendaces, impostores clamitantes; eadem fronte eoc adversa parte disputationum fuit; neque habuit quo confugerem, proprias abnegare, alienas edoctus amplecti facultates; tandem etiam & despere jubeor: neq; aliquibus in doctrinis mitius agitur, si tergiversarer, quam ut damnationem urring, subirem aeternam. Ceteris utcunq; terroribus istis, siue iustis, siue injustis, affecti, praesidium aliunde quam à Deo Opt. Max. non expectavimus. Ad hunc igitur conversi, ex vera fide, oratione, & rotis, qua Gratiam, siue Providentiam suam particularem provocant, facultatibus, auxilium ejus salvare impetravimus. Deinde etiam Auctores evoluimus, ut, quid fuerit ista Veritas, ex communi sententia, exploratum habemus. Hunc interea librum veram Philosophiam, illum veram Theologiam, illum vere Ecclesia doctrinam, illum verum salutis mysterium, in diversis Philosophis, religiis, linguis, regionibus, seculis, comprimus.

## VI. Quin, ut Dei opifretum reconditam,

ditam hucusque veritatem in apricum  
produxisse se, ita ad ejusdem gloriam &  
honorem omnem isthunc conatum su-  
um tendere auctor asserit; Hanc, inqui-  
ens, provinciam eà labentius capessimus,  
quod in istis Dei Opt. Max. causam agamus,  
qui Notiones Communes, tanquam media  
providentia sua divina universalis, nullo  
non seculo hominibus impetravit, lib. de  
Veritate pag. 51. ubi paulo ante dixerat:  
*Insanos, & mente captos, & impotentes il-*  
*los animos mittimus, cuicunq; frue Eccle-*  
*sia, frue Schola, frue opinioni adbareant.*  
*Neque hec igitur Heresi pandimus viam,*  
*vel spiritui phanatico, nedum sensui parti-*culari cuiusvis Veritates in universum re-*  
*quisitas commode vindicari posse assevera-*mus.* Unicam Veritatis normam in neces-*sariis facimus Consensum illum Universa-*lem, qui sine providentia divina non insi-*nitur. Quibus respondent illa pag. 318.**  
*Quo pacto (si Herberti inhæreatur princi-*piis) non cunctis tantum Prevaricatori-*bis, sed ipsis etiam Obvaricatoribus (quo-*vum ingens inter Religiosos Ordines passim*******

nume-

numerus) cum precludetur via, tunc per-  
 vetustarum non secus atq; recentium Ha-  
 rescōn toto orbe grassantium elidetur via.  
 ista item sub finem prætationis: Non eris  
 (ut i spero) unde hac nostra vel Orthodoxis,  
 vel quidem Heterodoxis displicuisse merean-  
 sur; cum non ad controversias excitan-  
 das, sed solvendas, vel saltē eliminan-  
 das, editus sit liber hic. Eodem spectant  
 quæ habentur in Coronide opusculi de  
 Err. pag. 14. Quo pacto (si insistatur prin-  
 cipiis communibus) non privata solum-  
 modo, sed publica servabitur pax, Patetq;  
 communis invocabitur D. O. M. item au-  
 toris votum, sub finem Coronidis opu-  
 sculi de Causis Errorum additæ: Faxis  
 Deus O. M. ut ad ampliandam ejus gloriam,  
 pacemq; communem stabilendam cedant  
 que hic exaravimus! Confer quoque  
 pag. 29. & librum de Religione Gentilium  
 cap. xv, pag. 217. Sed & referri omnino  
 hoc debet, quod ait, libro de Causis Er-  
 rorum pag. 72. nisi Notitia Communes in  
 subsidium advocentur, de interna pace de-  
 sperandum esse; quam nullo alio criterio i-  
 donco eximantur qua circa fidem oriuntur  
 dubia.

āmōie. & quōd scribit ejusdem opusculi pag. 13. *Nisi indefesso opere ad arbitriū geminum controversa digredi satius duxerit viator, ad Veritates Catholicas revetendam, indeq; ad tribunal divinum fidem et sustendum fuerit.* Quibus gemina quæ leguntur libro de Veritate pag. 266. Negat ex aliena, sed propria anima cuiusq; fide rationem factorum suorum exiget supremā die Iudex: quapropter ex sapientia universali precognita Religionis sancienda sunt, ut, quicquid deinde ex vero fidei dictamine adiectum fuerit, tanquam superliminare & fastigiatum aliquid substrunctione ista fulciatur.